
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33808  27Quarta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2019 DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2018 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 2018/321090.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMO-
TERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
01.399.246/0001-40, com sede na Passagem Bom Sossego 
n°20, Centro Ananindeua Estado do Pará, CEP: 67030-245, 
neste ato representada por seu representante legal senhor 
Tiago Machado Bezerra, Portador de carteira de Identidade nº 
3217293 SSP/OS e CPF nº 795.612.762-91,doravante denomi-
nada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
AGULHAS DE MIELOGRAMA E DE BIÓPSIA DE MEDULA ÓSSEA 
(ITENS 2 e 4), para atender as necessidades da Fundação HE-
MOPA, de acordo com as especifi cações técnicas e quantidades 
arroladas no termo de referencia e anexos, parte integrante do 
Edital e do presente instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) me-
ses, contados da data de sua assinatura, podendo ser prorro-
gado de acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo 
e condições a serem fi rmados através de termo aditivo, até a 
entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato corre-
rão à conta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0269001022,0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais).DO 
FISCAL DO CONTRATO:. Fica designado o(a) servidor(a) Lucidéia 
Lira de Oliveira- Administradora e Gerente do Almoxarifado e Pa-
trimônio, como responsável pelo acompanhamento à execução 
do contrato em questão, nos termos da disposição contida no 
caput do art. 67 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07 de fevereiro de 2019
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação 
HEMOPA-Contratante
Tiago Machado Bezerra-GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO 
LTDA-Contratada
Lucidéia Lira de Oliveira- Administradora e Gerente do Almoxa-
rifado e Patrimônio
Fiscal do Contrato
Ana Lice Sousa de Sena- Responsável pela CAF-Responsável 
Técnica 
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra 
- CPF nº 229.089.192-49,

Protocolo: 408009
EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2019 DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2018 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 2018/321090.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMO-
TERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ECOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 29.992.682/0001-48, com sede na Av. Augusto Severo, 156- 
Ljs A/B- Gloria, Rio de Janeiro/RJ, CEP:20.021-040, neste ato 
representada por seu representante legal a senhora Maria Caro-
lina De Oliveira Hasson, portador da Carteira Nacional de Habi-
litação n° 007.083.529-82 , CPF/MF sob o nº.089.109.477-64, 
residente e domiciliado na Rua Ana Leonídia, 201/201 Engenho 
de Dentro, Rio de Janeiro, doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
AGULHAS DE MIELOGRAMA E DE BIÓPSIA DE MEDULA ÓSSEA 
(ITEM 1), para atender as necessidades da Fundação HEMOPA, 
de acordo com as especifi cações técnicas e quantidades arrola-
das no termo de referencia e anexos, parte integrante do Edital 
e do presente instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) me-
ses, contados da data de sua assinatura, podendo ser prorro-
gado de acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo 
e condições a serem fi rmados através de termo aditivo, até a 
entrega defi nitiva do objeto contratual.

DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato corre-
rão à conta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0269001022,0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: R$ 6.649,00 (seis mil seiscentos e quarenta e 
nove reais).DO FISCAL DO CONTRATO:. Fica designado o(a) 
servidor(a) Lucidéia Lira de Oliveira- Administradora e Gerente 
do Almoxarifado e Patrimônio, como responsável pelo acompa-
nhamento à execução do contrato em questão, nos termos da 
disposição contida no caput do art. 67 da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07 de fevereiro de 2019
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação 
HEMOPA-Contratada
Maria Carolina De Oliveira Hasson-ECOMED COMERCIO DE PRO-
DUTOS MEDICOS LTDA
Contratada
Lucidéia Lira de Oliveira- Administradora e Gerente do Almoxari-
fado e Patrimônio -Fiscal do Contrato
Ana Lice Sousa de Sena- Responsável pela CAF-Responsável 
Técnica
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra 
- CPF nº 229.089.192-49,

Protocolo: 408017

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO 
CONTRATO N° 136/2016

 Por este Ato Administrativo, a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMO-
TERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ, com personalidade jurí-
dica de direito público, com sede na Trav. Padre Eutíquio, nº 
2109, Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF nº 
05.837.521/0001-11, neste ato representado por seu presiden-
te, Paulo André Castelo Branco Bezerra, brasileiro, administrador, 
portador do RG nº 2.847.152 SEGUP/PA e CPF nº 229.089.192-
49, residente e domiciliado nesta cidade, considerando os ter-
mos do Parecer Jurídico nº 015/2019/AJUR/HEMOPA, nos autos 
do processo n° 2019/67637, decorrente da ausência de interes-
se desta instituição pública na continuação do referido contrato, 
com fundamento nas cláusulas sexta e oitava do contrato e am-
paro nos arts. 78, XII e 79, I da Lei n° 8.666/93, assim como o 
art. 473 do Código Civil.
RESOLVE:
Art. 1°. Rescindir unilateralmente o Contrato n°. 136/2016 cele-
brado com o IHEBE – INSTITUTO DE HEMATOLOGIA E HEMOTE-
RAPIA DE BELÉM, CNPJ/MF n° 03.654.853/0001-35, que tem por 
objeto a prestação de serviços para irradiação de hemocompo-
nentes, realização de exames de imuno-hematologia, realização 
de exames de controle de qualidade de TTPA e dosagem de fator 
VIII em plasma fresco, e suprimento eventual de sangue.
Art. 2°. No ensejo, o IHEBE – INSTITUTO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DE BELÉM, através do seu representante legal, 
fi ca formalmente notifi cado quanto à decisão rescisória da presi-
dência da Fundação HEMOPA, com antecedência de 30 (trintas) 
dias, conforme disposição da cláusula 8.1, primeira parte, do 
Contrato nº 136/2016.
Art. 3º. Eventual saldo fi nanceiro em favor da Fundação HEMOPA 
será apurado oportunamente pela área técnica desta instituição.
Belém, 19 de fevereiro de 2019.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 408103

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 93/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES Admin./CHR-CAS 
55961651
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: 
Valor:
10122129783380000 269 339030 2000,00

10122129783380000 269 339036 800,00
10122129783380000 269 339039 1200,00
Observação: Nº do Processo: 2019/50575 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 408140
Nº DA PORTARIA: 92/2019

Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES Admin./CHR-CAS 
55961651
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: 
Valor:
10122129783380000 269 339030 4000,00
Observação: Nº do Processo: 2019/50647 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 408138

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 47, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de
10 de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 33.779 de 
11/01/2019.
RESOLVE:
EXCLUIR, para fi ns de ajuste funcional, o nome da servidora 
abaixo relacionada da
PORTARIA Nº 03 DE 11/01/2019, PUBLICADA NO DOE 

N° 33.781 DE 16/01/2019, QUE
concedeu férias ao(s) servidor(es) da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna – FHCGV, no mês de FEVEREIRO/2019.

MATRICULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
CONCEDIDO

54195251/ 1
SIMONE DE 
NAZARE BRAGA 
DIAS

15/12/2017 a 
14/12/2018

01/02/2019 a 
02/03/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 408154
PORTARIA Nº. 051, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de
10 de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 33.779 de 
11/01/2019.
RESOLVE;
REMOVER o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), lotado(a) na 
Diretoria Administrativa/Financeira 
para o Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico, a contar de 
14/02/2019.

MATRÍCULA NOME CARGO

55587570/ 2 CELIA MARIA MENEZES 
DA COSTA AUX. ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 408145


